
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA  

2018.gada jūlijs 
 

Literāri tematiska izstāde 
“RAKSTNIEKAM UN ŽURNĀLISTAM AIVARAM KĻAVIM – 65” 

(dz. 1953. gada 17. jūlijā) 
 

Rakstnieka pēdējā Ulbrokas bibliotēkas krājumā atrodamā grāmata izdota šogad. Savulaik mūsu bibliotēkas lietotāji ļoti 

aktīvi lasīja sērijas “Viņpus vārtiem” grāmatas. Aivars Kļavis īpaši atpazīstams ar saviem stāstiem. Pirmie no tiem 

sarakstīti dienējot armijā, taču pats saka, ka rakstīt sācis jau bērnībā un ietekmējies gan no Majakovska, gan Čaka, gan 

Rokpeļņa. Rakstnieks studējis žurnālistiku LVU Filoloģijas fakultātē. Strādājis žurnālā “Liesma” un laikrakstā 

“Kriminālvēstis”. Jūtot atmodas vēsmas, izveidojis žurnālu “Avots”. Taču divdesmitā gadsimta deviņdesmito gadu 

sākumā žurnāls beidz pastāvēt. Bijis žurnāla “Latvijas Vēstnesis” un “Latvijas Vēstnesis +” redaktors. Strādājis arī par 

žurnāla “Kapitāls” atbildīgo redaktoru. Kā arī darbojies pie citu žurnālu izveides un darbības. Kopš 2007. gada Aivars 

Kļavis pilnībā pievērsies rakstniecībai. Un ne tikai. Viņš kļuvis arī par aktīvu bibliotēku draugu un aizstāvi, pārstāvot 

plašsaziņas līdzekļos reorganizācijai paredzētās mazās lauku bibliotēkas. Rakstnieks savos darbos aizvien saglabā savu 

jauneklīgo pieeju dzīves situācijām un pārdzīvojumiem. Būdams savdabis, neiekļaujoties Latvijas literārajā elitē, viņš tik 

un tā ir viens no Latvijas vērtīgākajiem un gudrākajiem autoriem, kura literāro devumu iesakām izlasīt.  

 
IZMANTOTIE INFORMĀCIJAS AVOTI 

1. Kļavis, Aivars.  11 stāsti par vīriešiem / Aivars Kļavis ; Aigara Truhina vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
2014. - 141, [2] lpp. 
ISBN 9789934046902. 
Stāsti, latviešu. 

 
2. Kļavis, Aivars, 1953-.  Apmācies, gaidāms lietus : stāsti / Aivars Kļavis ; māksl.Valdis Villerušs. - Rīga : 

Liesma, 1980. - 229, [3] lpp. : il. 
Latviešu literatūra. 
Stāsti. 

 
3. Kļavis, Aivars, 1953-.  Es saucu, lai atsauktos : stāsts / Aivars Kļavis ; aut. pēcv. - Rīga : Liesma, 1988. - 

220, [1] lpp. 
Latviešu literatūra. 

 
4. Kļavis, Aivars.  Likvidētie autobusi : [romāns] / Aivars Kļavis ; Aigara Truhina vāka dizains ; redaktore 

Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2016 (Jelgavas tipogrāfija). - 318, [1] lpp. ; 21 cm. - Vāka 
noformējumā izmantota Vijas Kilblokas fotogrāfija. 
ISBN 9789934059988. 
Latviešu romāni. 

 
5. Kļavis, Aivars, 1953-.  Mans nams : [stāsti] / Aivars Kļavis ; māksl. Inda Urbasta. - Rīga : Liesma, 1989. - 

237, [3] lpp. : il. 
ISBN 5410000358. 
Latviešu literatūra. 



 

2 

 
6. Kļavis, Aivars, 1953-.  Patvērums ilūzijām : romāns / Aivars Kļavis. - Rīga : Daugava, 2000. - 220, [2] lpp. 

ISBN 9984644898. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
7. Kļavis, Aivars.  Ringla no Suņa zvaigznāja / Aivars Kļavis ; māksliniece Veronika Frolova ; redaktore 

Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2015. - 52, [2] lpp. : il. - (Lasītprieks!). 
ISBN 9789934052507. 
Bērnu literatūra, latviešu. Bērnu stāsti, latviešu. Dzīvnieki literatūrā. Suņi literatūrā. 

 
8. Kļavis, Aivars, 1953-.  Viņpus vārtiem : [romāns]= Adiamindes āksts / Aivars Kļavis. - Rīga : Nordik, 2005. 

- 321, [6] lpp. 
 1.grāmata. 
ISBN 9984751767. 
Latviešu literatūra. 

 
9. Kļavis, Aivars, 1953-.  Viņpus vārtiem : [vēsturisks romāns] : : triloģija / Aivars Kļavis ; māksl. Rihards 

Delvers. - Rīga : Nordik, 2007 (Jelgavas tipogr.). - 389, [2] lpp. : il. ; 22 cm. 
2. grāmata. Rīgas kuprītis. 
ISBN 9789984792453. 
Latviešu literatūra. 
Vēsturiskie romāni -- Valsts Kultūkapitāla fonds 2007. 

 
10. Kļavis, Aivars, 1953-.  Viņpus vārtiem : [romāns triloģija] / Aivars Kļavis ; mākslinieks Rihards Delvers. - 

Rīga : Tapals, 2009 (Jelgavas tipogrāfija). - 398, [3] lpp ; 22 cm. 
3. grāmata. Piesmietais karavīrs. 
ISBN 9789984796710. 
Latviešu proza. 

 
11. Kļavis, Aivars, 1953-.  Viņpus vārtiem / Aivars Kļavis ; redaktors Guntis Berelis ; mākslinieks Aigars 

Truhins. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2012] (Jelgavas tipogrāfija). - 468, [2] lpp. ; 21 cm. 
4. grāmata. Ceļojošā cirka gūstekņi : [vēsturisks romāns]. 
ISBN 9789934028380. 
Latviešu literatūra. Latviešu proza. Latviešu romāni. Vēsturiskā proza, latviešu. 

 
***** 

 
12. Kļavis, Aivars. Dīvāns ar  Ķīnas drānu // Stāsti : [lieldruka] / Māra Svīre, Ēriks Kūlis, Aivars Kļavis, 

Gundega Repše, Arno Jundze, Dace Rukšāne ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore, sakārtojums: 
Inese Auziņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2016 (Jelgavas tipogrāfija). - 143, [1] lpp. ; 23 cm. - (Lieldruka). 
Saturs: Melns kaķis / Māra Svīre. Māja, kurai pāri iet gulbju ceļš / Ēriks Kūlis. Dīvāns ar Ķīnas drānu / 
Aivars Kļavis. Bullis Aglonā / Gundega Repše. Kā pensionētā skolotāja Minna Kārkls kriminālo autoritāti 
uzmeta / Arno Jundze. Suns / Dace Rukšāne. 
ISBN 9789934059353. 
Stāsti, latviešu. 
[42.]-55.lpp. 

 



 

3 

13. Клявис, Айвар. Солнечое воскресение сыном, дочерью и Мартой / Один день на милой, доброй 
земле : латышские рассказы / [сост., предисл. Зигмунда Скуиня]. - Москва : Художественная 
литература, 1981. - 446, [1] с. 
Latviešu literatūra. Stāsti, latviešu. 
С.439.-[445.]  

***** 
 

14. Aivara Kļavja “Satikšanās spogulī” //  Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkol. zin. 
vad.: V.Hausmanis ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; R.Briedis ... [u.c.] ; 
iev. aut. V.Hausmanis ; pēcv. aut. V.Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] lpp. : il., faks., 
ģīm. - Bibliogr.: 626.-656.lpp. un rakstu beigās. . - Pers. rād.: 657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-678.lpp. . 
- Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 679.lpp. 
3.sēj. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
106.lpp. 

 
15. Blonskis, Aloizs Visvaldis, 1933-.  No ierindnieka līdz ģenerālim / Aloizs Visvaldis Blonskis ; lit. apstrāde: 

A.Kļavis ; aut. priekšv. - Rīga : Likuma Vārdā, 2000. - 245, [3] lpp., [1] lp. ģīm. : fotoil. 
ISBN 9984925153. 
Autobiogrāfija. Kriminālistika. Policija. 

 
16. Divi Aivara Kļavja stāsti // Vilks, Ēvalds.  Kopoti raksti piecos sējumos / Ēvalds Vilks ; sakārt. un 

koment.Harijs Hiršs; māksl. Oskars Bērziņš. - Rīga : Liesma, 1983. - 310, [3] lpp., [8]lpp. portr. : il., portr. 
4.sēj. Tēlojumi. Apraksti; Raksti par literatūru. 
Latviešu literatūra. 
288.-[289.]lpp. 

 
17. Spāre, Vladis, 1953-.  Mēs atradīsim : stāsti / Vladis Spāre ; priekšv. aut. A. Kļavis. - Rīga : Liesma, 1987. 

- 145, [2] lpp. - (Pirmā grāmata). 
Saturā: Izolatorā ; Divas biļetes balkonā ; Meitene ar ezi ; No sala pārņemts ; Varbūt. 
Latviešu literatūra. 
3.-[5].lpp. 

 
***** 

 
18. Kļavis, Aivars,  Kā liels trilleris : [saruna ar rakstnieku : sakarā ar romāna "Melnais akmens" atvēršanas 

svētkiem starptautiskajā grām. un izdevniecību izstādē "Latvijas Grāmatu izstāde 2018" Ķīpsalā (23.-
25.febr.)] / Aivars Kļavis ; pierakst. Baiba Vanaga.  SestDiena, (2018, 23.febr./1.marts), 6.lpp. : ģīm. ISSN 
1407-1312. 

 
19. Kļavis, Aivars,  Mums bija ko teikt : [par žurn. "Avots" tapšanu, izdošanu, cenzūru : saruna ar izd. 

galveno red., Publicistikas nodaļas vadītāju, Literatūras nodaļas red. : sakarā ar žurn. iznākšanas 
30.gadadienu] / Aivars Kļavis, Rudīte Kalpiņa, Guntars Godiņš ; pierakst. Undīne Adamaite.  Diena Piel. 
"Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.24 (2017, 2.febr.), 4.-8.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 

 



 

4 

20. Kļavis, Aivars,  "Rakstu sev" : A.Kļavja romāns Melnais akmens aizrauj ne tikai pusaudžus, bet arī 
pieaugušos : [saruna ar rakstnieku : sakarā ar triloģijas "Ceļš uz nezināmo zemi" 1.grām. "Melnais 
akmens. Romāns jauniešiem" (Rīga : Zvaigzne ABC, 2018) iznākšanu] / Aivars Kļavis ; pierakst. Gunita 
Nagle.  Ir, Nr.12 (2018, 22./28.marts), 34.-35.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 
21. Buševica, Anda  Gaidot : Aivara Kļavja romāns Likvidētie autobusi - par tām Latvijas vietām, kurās 

iedzīvotāji vairs nespēj izkļūt no savas ikdienas / Anda Buševica..  {Kļavis, Aivars.} Likvidētie autobusi : 
[romāns] / Aivars Kļavis. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2016. - 318, [1] lpp.  Ir, Nr.32 (2016, 11./17.aug.), 32.-
[33.]lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 
22. Puķe, Ieva,  Papīra spridzeklis : žurn. Avots ceļavārdus pirms 30 gadiem teica kompartijas līderis Boriss 

Pugo, taču šis izd. perestroikas laikā grāva padomju sistēmu / Ieva Puķe ; tekstā stāsta žurnāla galvenais 
red. Aivars Kļavis un red. Rudīte Kalpiņa, žurnāla krievu izd. red. Vladis Spāre, māksl. Andris Breže [u.c.].  
Ir, Nr.4 (2017, 26.janv./1.febr.), 40.-45.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166 

 
23. Vērdiņš, Kārlis,  Vīrieši pie sasistas siles / Kārlis Vērdiņš..  {Kļavis, Aivars.} 11 stāsti par vīriešiem / Aivars 

Kļavis. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2014. - 141, [2] lpp.  Latvju Teksti, Nr.1 (2015), 68.-69.lpp. ISSN 1691-6948. 
 

***** 
 

24. Kļavis Aivars // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums.  – Nos. no tīmekļa 
lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2018. – Pieejas veids. – tīmeklis WWW.URL: 
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Aivars%20K%C4%BCavis&id=945052&&g=1 
Resurss skatīts 2018.gada 27.jūnijā 

 
25. Aivars Kļavis // Vikipēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums, - Nos. no tīmekļa lapas. – 

[b.v.] : A Wikimedia Project, MediaWiki, 2018. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aivars_K%C4%BCavis 
Resurss skatīts 2018.gada 27.jūnijā 
 

 
 

 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Aivars%20K%C4%BCavis&id=945052&&g=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aivars_K%C4%BCavis

